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ПРОЕКТНА   ПРОГРАМА

За изработка на Урбанистички проект вон граници на плански опфат, за изградба на 
комплекс од градби за производство на електрична енергија со намена E1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и 
м.в. Мала Рада , КО Сарандиново,  КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина 
Долнени 

 ИЗРАБОТУВАЧ: ’’ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ” - TЕТОВО 

Планер 

Елена  Арсов,  дипл.инж.арх.  Овл.бр.0.0362 

Соработници 

Миреме Ферати,  дипл.инж.арх. 

Елена Арсеска,  дипл.инж.арх. 
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 С О Д Р Ж И Н А : 

I. ОПШТА ДОКУМЕНТАЦИЈА

1. Регистрација на субјектот
2. Решение за вршење на дејноста.
3. Лиценца за планирање
4. Решение за одредување на планери
5. Овластувања од планери

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
1. Текстуален дел

- Проектна програма

2. Графички дел
- Ажурирана геодетска подлога со граница на проектен опфат
- Микролокација
- Збирен графички приказ
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I-ОПШТА ДОКУМЕНТАЦИЈА :
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Врз основа на  статутот на  Друштво за производство, трговија и градежништво 
‘‘Про-инженеринг’’ ДОО експорт-импорт Тетово, како и врз основа на  законот за 
просторно и урбанистичко планирање (сл. Весник на РСМ бр.32/20) , го донесува 
следното: 

 Р Е Ш Е Н И Е: 
За  одредување   на  одговорeн  планер и соработници 

За  одговорeн планер и соработници  за изработка на УП вон граници на 
плански опфат, за изградба на комплекс од градби за производство на 
електрична енергија со намена E1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 
електрани, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО 
Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина Долнени, со 
тех.бр.04-25/2021-2, се  одредуваат: 

1. Планер :  Дипл.инж.арх.  Елена Арсов   овл.бр. 0.0362 

 Соработник:   Дипл.инж.арх.   Елена Арсеска 

 Соработник:   Дипл.инж.арх.   Миреме Ферати 

     Именуваните  имаат  работно  искуство  во  својата струка  и  ги  исполнуваат 
пропишаните  законски услови, во поглед  на  стручна  спрема  и  пракса,  да 
самостојно изработуват  планска  документација. 

 Директор 

 Нермин Мустафи 
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Проектна програма

За изработка на Урбанистички проект вон граници на плански опфат, 
за изградба на комплекс од градби за производство на електрична 
енергија со намена E1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 
електрани, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада , КО 
Сарандиново,  КО Новоселани и КО Бело Поле , во општина Долнени 

Јануари, 2022 
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Проектна програма 

ВОВЕД  

Друштвото за произвдвто промет трговија и услуги Граднд Солар ДОО с. Долнени 
за зголемување на својот удел со нови клиенти од земјата и странство и да ги 
подобри своите финансиски резултати има за цел да инвестра во изградба на 
фотоволтаична централа за производство на електрична енергија со капацитет од 
над 100MW која ќе обезбеди одржлив, еколошки извор на обновлива електрична 
енергија за регионот.  

Изборот на оваа локација е определена од Граднд Солар ДОО како сопственик на 
земјиштето и градбите. Локалитетот  се наоѓа во непосредна близина на 
регионалниот пат Р1303 (Прилеп-врска со Р1101-Македонски Брод-Кичево-врска 
со А2) кој во правец Прилеп од југоисточната страна се вкрстува со А3н 
(Каратманово)-Велес-Извор-Прилеп (врска со Р1303), а потоа во самиот град 
Прилеп се вкрстува со регионалниот пат Р1306 Врска со Р1102-Драчево-Варвара-
Нова Брезница-Кула-Коломот-мост кај Близанско-Калуѓерец-Суводол (врска со 
Р1303), а потоа во продолжение се вкрстува со регионалниот пат Р1312 Врска со 
А3(Каратманово)-Велес-Извор-Прилеп(врска со Р1303) и крајно се приклучува на 
макистралниот пат А1- Граница со Србија (ГП Табановце)-Куманово-Миладиновци-
Велес-Неготино-Демир Капија-Гевхелија-гр. со Р Грција(ГП Богородица) и делниц.   

Проектната  програма треба да овозможи изработка на  Урбанистички проект вон 
граници на плански опфат, за изградба на комплекс од градби за производство на 
електрична енергија од соларни и фотоволтаични електрани, на м.в. Чаири, м.в. 
Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело 
Поле, во општина Долнени со намена E1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани. 

Урбанистички проект вон граници на плански опфат, се изработува врз основа на 
услови за планирање на просторот кои  произлегуваат од Просторниот план на 
Република Македонија, и ќе се уреди намената и начинот на користење на 
просторот, како и условите за градење на градби во рамките на локалитетот. 

1.Подрачје на проектниот опфат

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон граници на 
плански опфат,за изградба на комплекс од градби за производство на електрична 
енергија од соларни и фотоволтаични електрани со намена E1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани, се наоѓа на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и 
м.в.Мала Рада ,КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле,а со својата 
местоположба припаѓа на територијата на Општина Долнени. 
Проектен опфат започнува од најсеверната точка 66(7534318.84,4587492.56) која 

се наоѓа во КО Сарандиново и северно оди од по границите на КП 501/4,КП 352/5 и 
КП 438/7скршнува и продолжува североисточно оди по границите на истото КП, КП 
453/3, понатму продолжува и навлегува во КО Новоселани и североисточно оди по 
границите на КП 1179/8 се до најисточната точка99(7534318.84,4587492.56) каде 

скршнува и продолжува јужно по границите на КП 121/1, КП 1179/23, КП 100/2, КП 
101/2, КП 104/2 каде навлегува во КП Бело Поле и продолжува јужно по границите 
на КП 122/3, КП 123/3, КП 124/2, КП 125/2, КП 126/2, КП 127/2, поминува низ 
најужната точка 158(7535045.00,4585813.00) и југозападно продолжува по  

границите на КП 128/2, КП 130/2, КП 131/13, КП 131/9, КП 131/5, КП 129/2, КП 
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132/2, КП 133/5, КП 134/2, КП 135/2, КП 136/2, КП 137/2, КП 138/4, КП 139/2, КП 
140/2,  КП 141/2, КП  120/2,КП  156/4,  КП 144/2,  КП  145/2, КП  146/2,  КП  147/2, КП 
148/2, КП 148/13, КП 148/12, КП 148/11, КП 148/10, КП 149/2, КП 150/2, КП 160/2, КП 
166/5, КП 115/2, поминува низ најзападната точка (1127533966.56,4586703.72) и 

повторно влегува во границите на КО Сарандиново и западно продолжува по 
границата на КП 501/4 се до најсеврната точка. 

Границата на проектниот опфат на УП вон граници на плански опфат, за изградба 
на комплекс од градби за производство на електрична енергија од соларни и 
фотоволтаични електрани, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО 
Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле, во општина Долнени со намена 
E1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани во графичкиот дел е 
прикажана со линија која ги поврзува сите прекршни точки, кои може да се 
отчитаат на дигитализирана векторизирана подлога врз која се изработени 
графичките прилози. Предметниот проектен опфат е со површина од 244,42ха .
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x y 

1 7535822.00 4586722.16 

2 7535787.99 4586757.89 

3 7535784.29 4586761.78 

4 7535776.84 4586769.61 

5 7535771.38 4586775.35 

6 7535764.20 4586782.89 

7 7535758.52 4586788.85 

8 7535754.06 4586793.54 

9 7535732.49 4586817.47 

10 7535720.07 4586831.24 

11 7535715.62 4586836.17 

12 7535689.71 4586866.02 

13 7535680.52 4586876.59 

14 7535673.08 4586885.17 

15 7535666.38 4586892.87 

16 7535658.70 4586901.18 

17 7535643.12 4586918.04 

18 7535609.98 4586953.90 

19 7535553.44 4587015.48 

20 7535550.54 4587018.63 

21 7535510.75 4587058.09 

22 7535476.77 4587095.22 

23 7535450.27 4587124.64 

24 7535428.16 4587149.17 

25 7535417.19 4587161.87 

26 7535397.11 4587185.13 

27 7535393.63 4587188.83 

28 7535383.89 4587199.21 

29 7535347.96 4587237.49 

30 7535328.43 4587258.95 

31 7535317.46 4587271.01 

32 7535287.09 4587304.39 

33 7535283.69 4587308.13 

34 7535267.13 4587325.28 

35 7535249.89 4587343.13 

36 7535238.61 4587354.81 

37 7535228.23 4587365.57 

38 7535224.37 4587369.56 

39 7535194.80 4587402.47 

40 7535184.00 4587416.00 

41 7535143.77 4587460.60 

42 7535136.13 4587464.19 

43 7535082.28 4587462.71 

44 7534931.41 4587468.98 

45 7534857.97 4587472.03 

46 7534831.30 4587473.14 

47 7534809.66 4587474.04 

48 7534792.28 4587474.76 

49 7534748.37 4587476.58 

50 7534726.07 4587477.51 

51 7534712.75 4587478.06 

52 7534694.79 4587478.81 

53 7534651.06 4587480.62 

54 7534619.91 4587481.65 

55 7534586.86 4587482.89 

56 7534572.93 4587483.19 

57 7534548.01 4587483.71 

58 7534512.73 4587484.88 

59 7534500.41 4587485.36 

60 7534480.29 4587486.03 

61 7534441.25 4587487.35 

62 7534406.27 4587488.61 

63 7534380.16 4587489.46 

64 7534352.44 4587490.93 

65 7534321.91 4587492.19 

66 7534318.84 4587492.56 

67 7534304.53 4587491.05 

68 7534293.24 4587484.66 

69 7534283.68 4587478.49 

70 7534270.31 4587467.09 

71 7534253.78 4587452.64 

72 7534232.27 4587433.84 

73 7534213.02 4587416.60 

74 7534195.88 4587403.50 

75 7534186.81 4587394.10 

76 7534179.75 4587379.00 

77 7534171.35 4587359.86 
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78 7534166.14 4587343.41 

79 7534160.30 4587326.24 

80 7534149.89 4587307.30 

81 7534146.65 4587290.78 

82 7534140.49 4587275.55 

83 7534136.92 4587260.98 

84 7534130.11 4587241.22 

85 7534128.17 4587224.05 

86 7534124.24 4587207.02 

87 7534118.73 4587184.35 

88 7534113.86 4587167.18 

89 7534109.00 4587145.48 

90 7534105.76 4587125.72 

91 7534099.24 4587102.19 

92 7534094.37 4587077.25 

93 7534088.21 4587050.69 

94 7534084.32 4587032.87 

95 7534076.51 4587006.11 

96 7534071.32 4586978.58 

97 7534066.79 4586954.61 

98 7534058.98 4586922.34 

99 7534053.46 4586895.45 

100 7534048.28 4586874.08 

101 7534043.74 4586850.43 

102 7534035.93 4586818.16 

103 7534026.52 4586783.82 

104 7534021.66 4586760.83 

105 7534016.15 4586739.77 

106 7534008.58 4586733.72 

107 7534007.80 4586734.83 

108 7534002.82 4586729.04 

109 7533982.38 4586705.30 

110 7533975.67 4586709.37 

111 7533969.12 4586705.31 

112 7533966.56 4586703.72 

113 7533972.21 4586585.04 

114 7534041.75 4586536.99 

115 7534041.92 4586536.87 

116 7534048.32 4586532.45 

117 7534128.14 4586469.89 

118 7534193.12 4586423.54 

119 7534197.96 4586420.09 

120 7534229.73 4586397.43 

121 7534240.24 4586389.94 

122 7534260.38 4586373.62 

123 7534282.77 4586355.49 

124 7534299.07 4586342.28 

125 7534312.20 4586331.65 

126 7534313.00 4586331.00 

127 7534322.79 4586324.97 

128 7534327.19 4586322.25 

129 7534387.72 4586284.97 

130 7534425.00 4586262.00 

131 7534447.07 4586245.52 

132 7534490.72 4586212.93 

133 7534534.74 4586180.07 

134 7534571.00 4586153.00 

135 7534591.46 4586138.18 

136 7534591.76 4586137.97 

137 7534698.00 4586061.00 

138 7534709.69 4586052.78 

139 7534724.70 4586042.21 

140 7534724.91 4586042.06 

141 7534738.83 4586032.28 

142 7534759.32 4586017.90 

143 7534813.28 4585979.92 

144 7534816.00 4585978.00 

145 7534834.25 4585966.48 

146 7534841.55 4585961.85 

147 7534850.21 4585956.38 

148 7534882.61 4585935.90 

149 7534914.24 4585915.91 

150 7534940.98 4585899.02 

151 7534964.67 4585880.91 

152 7534986.71 4585864.09 

153 7535003.24 4585851.46 

154 7535020.65 4585838.12 

155 7535024.56 4585835.17 

156 7535030.00 4585831.00 

157 7535041.29 4585817.45 

158 7535045.00 4585813.00 

159 7535060.27 4585813.64 

160 7535069.00 4585814.00 

161 7535081.02 4585815.66 

162 7535098.00 4585818.00 

163 7535105.81 4585818.49 

164 7535128.29 4585819.91 

165 7535136.46 4585820.43 
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166 7535147.00 4585821.09 

167 7535193.00 4585824.00 

168 7535204.02 4585827.90 

169 7535223.58 4585834.82 

170 7535238.97 4585843.56 

171 7535239.39 4585843.79 

172 7535293.80 4585874.69 

173 7535295.33 4585875.56 

174 7535308.83 4585883.23 

175 7535361.99 4585913.41 

176 7535504.90 4585994.57 

177 7535525.58 4585997.65 

178 7535594.87 4585996.00 

179 7535647.42 4585996.00 

180 7535706.27 4585994.34 

181 7535791.03 4585993.88 

182 7535865.56 4585992.23 

183 7535960.32 4585991.51 

184 7536035.96 4585988.84 

185 7536041.03 4585988.66 

186 7536049.57 4585988.64 

187 7536052.89 4585988.63 

188 7536103.07 4585988.49 

189 7536111.47 4585987.05 

190 7536130.33 4585983.23 

191 7536165.82 4585978.20 

192 7536195.09 4585979.56 

193 7536230.77 4585987.02 

194 7536243.43 4585991.06 

195 7536282.57 4586011.37 

196 7536310.26 4586027.92 

197 7536341.63 4586045.74 

198 7536374.55 4586065.10 

199 7536390.50 4586079.23 

200 7536379.56 4586091.15 

201 7536355.12 4586118.27 

202 7536353.36 4586133.21 

203 7536345.00 4586142.67 

204 7536340.74 4586147.48 

205 7536317.70 4586172.65 

206 7536311.39 4586179.55 

207 7536298.84 4586193.25 

208 7536287.42 4586206.34 

209 7536280.91 4586213.36 

210 7536276.55 4586218.01 

211 7536266.86 4586228.59 

212 7536243.94 4586253.60 

213 7536240.13 4586257.76 

214 7536235.90 4586262.36 

215 7536233.91 4586264.59 

216 7536230.60 4586268.30 

217 7536219.18 4586281.09 

218 7536205.06 4586296.91 

219 7536183.13 4586321.47 

220 7536165.13 4586341.63 

221 7536147.88 4586361.14 

222 7536132.50 4586378.52 

223 7536119.54 4586393.18 

224 7536113.97 4586399.48 

225 7536110.15 4586403.79 

226 7536106.57 4586408.12 

227 7536098.96 4586417.42 

228 7536091.05 4586427.08 

229 7536078.74 4586442.12 

230 7536056.17 4586467.95 

231 7536017.87 4586511.80 

232 7536017.60 4586512.09 

233 7535963.79 4586568.54 

234 7535960.26 4586572.25 

235 7535948.85 4586584.46 

236 7535910.89 4586625.11 

237 7535895.11 4586642.01 

238 7535892.87 4586644.40 

239 7535889.56 4586647.95 

240 7535883.33 4586654.62 

241 7535877.44 4586660.93 

242 7535876.92 4586661.50 

243 7535876.71 4586661.73 

244 7535876.46 4586662.01 



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА за изработка на УП вон граници на плански опфат, за изградба 

на комплекс од градби за производство на електрична енергија со намена E1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани од соларни и фотоволтаични електрани 
и, на м.в. Чаири, м.в. Селска Утрина и м.в. Мала Рада, КО Сарандиново, КО Новоселани и 

КО Бело Поле , во општина Долнени. 

Тетово,јануари, 2022 год. 19 Про-инженеринг 

2. Специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето во
рамки на опфатот

Во опфатот кој е предмет на Урбанистички проект вон граници на плански
опфат,за изградба на комплекс од градби за производство на електрична енергија 
од соларни и фотоволтаични електрани со намена E1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани, се наоѓа на м.в.Чаири,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала 
Рада ,КО Сарандиново, КО Новоселани и КО Бело Поле  се планира и површина за 
градење на 400kV Трафостаница од каде се планира со нов Урбанистички проект 
вон граници на плански опфат да се дефинира трасата која ќе води кон главната 
приклучна дистрибутивна мрежа на 400 KV далновод ТС Битола 2-ТС Скопје 4. 

Пристапот до градежната парцела  е од постојниот асфалтиран општински пат, од 
југоисточната страна од планскиот опфат, а потоа истиот се приклучува кон 
регионалниот пат Р1303 (Прилеп-врска со Р1101-Македонски Брод-Кичево-врска со 
А2). 

Во рамките на проектниот опфат не се евидентирани постојни патишта и улици, 
освен внатрешниот стационарен сообраќај кој бил во функција на комплекс – 
рибник. 

Во непосредна близина на проектниот опфат се издадени услови за планирање за 
леталиште Сарандиново, а нема постојна планска и проектна документација. При 
изработка на проектната документација ќе бидат вградени сите услови кои ќе бидат 
дадени од страна на Агенцијата за цивилно воздухопловство. 

Имајќи ги во предвид наодите од Условите за планирање на просторот каде е 
наведено дека проектниот опфат се наоѓа во пелагониска котлина каде има систем 
за одводнување и навднување, побарани се податоци од Министерството за 
животна средина – сектор води, со допис бр. 11-5672/4 од 14.12.2021, кои не 
насочуваат на почитување на одредбите на Законот за водите (Службен весник на 
Република Македонија бр. 87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 
180/14, 146/15 и 52/16) и не упатуваат на надлежната институција “Водостопанство 
на РСМ”. На одговорот на нашете барање до “Водостопанство на РСМ” бр. 
0801/192/2021 од 25,11,2021, добивме известување дека во рамките на проектиот 
опфат не постојат нивни објекти и инфраструктури во нивна надлежност, со допис 
бр.11-3794/4 од 06.12.2021 година. 

Исто така имајќи во предвид наведеното во Условите за планирање на 
просторот каде е наведено дека опфатот се наоѓа во границите на подрачјето 
Пелагонија – Предлог репрезентативна мрежа на заштитени подрачја и е 
предложено за заштита како подрачје значајно за зачувување и управување со 
одредени видови флора и фауна или заштита од пределските карактеристики, 
побарани се податоци од Министерството за животна средина – сектор природа, од 
нивна страна констатирано е дека просторот на предметната локација се наоѓа 
надвор од граници на заштитени подрачја утврдено со закон, со допис бр. 11-
5673/4, од 09.12.2021година. 
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3. Општи и посебни цели на планирањето и програмските содржини
што треба да биде предмет на планирањето.

Изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на 
комплекс од градби за производство на електрична енергија со намена E1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани од соларни и фотоволтаични 
електрани,м.в.Селска Утрина и м.в.Мала Рада , КО Сарандиново, КО Новоселани 
и КО Бело Поле , во општина Долнен,  претставува основен развоен документ, кој 
има крајна цел: 

- уточнување на крајните граници на планираната градежна парцела со
катастарските парцели со цел непречена реализација: 

- почитување на изградениот градежен фонд (супраструктура и 
инфраструктура); 

- планирање на соодветна инфраструктура и комунална
супраструктура со која непречено ќе се опслужуваат сите планирани содржини во 
просторот ; 

- задоволување на потребите на крајните корисници на просторот до мерка
до која нема да се загрози општото добро; 

- посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и
заштита на просторот со примена на мерки со кои ќе се задоволат посебните 
интереси на просторниот развој. 

Можностите за просторен развој на опфатот се движат во рамките на 
создавање на подобри услови во обезбедувањето на комуналните стандарди од 
областа на сообраќајот, водоснабдувањето, одведувањето на отпадните води, 
отстранувањето на цврстиот отпад, снабдувањето со енергија , електронските 
комуникации, заштита на природата и животната средина и сл. 

Урбанистичкиот проект вон граници на плански опфат  претставува основен 
развоен документ и има крајна цел преку: 

• рационално користење на земјиштето

• максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот

• оформување препознатлива архитектонско урбанистичка целина

• почитување и заштита на правото на човекот на работа

• вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на
земјиштето 

• подигнување хуманоста во просторот и непречено движење на
хендикепираните лица 

• вградување на мерки за заштита на природата и животната средина

• вградување мерки за заштита и спасување

• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во
планирањето 

• почитување на законските прописи за дадената намена да ги утврди
параметрите и насоките за изработка на соодветна Урбанистичко планска и 
Проектна документација, согласно важечката законска регулатива, кои ќе се 
изработуваат согласно Законот за урбанистичко планирање ( сл. весник на РМ 
бр.32/20), како и да ги пропише општите и посебните услови за градење , преку 
параметри, кои се потребни за изработување соодветна понатамошна проектна 
документација за изградба. 

да ги утврди параметрите кои се потребни за изградба на објектите во 
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опфатот, како и воедно да ги даде и насоките за изработка на Основни проекти за 
градбите за специфична наменска употреба на земјиштето за градежната парцела.  

Програмските содржини на урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план, структурно се состојат од плански и од проектен дел.  

Планскиот дел од урбанистичкиот проект се состои од графички и текстуален 
дел со нумерички податоци за проектните решенија и содржи: урбанистичко 
решение на опфатот, регулациско и нивелациско решение, површини за градење 
со градежни линии, максимална височина изразена во метри, внатрешни 
сообраќајници, рампи, стационарен сообраќај и водови на инфраструктурата и 
други детални плански одредби.   

Проектниот дел на урбанистички проект ги содржи идејните проекти за 
градбите во проектниот опфат од соодветните технички струки – архитектонската, 
градежната, електротехничката и машинската, во зависност од видот на 
предметните градби.  

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план освен плански и од 
проектен дел содржи и документациона основа на проектниот опфат со сите 
достапни податоци за постојната состојба што се релевантни за конкретниот 
проектен опфат и вид на градба.  

4. Проектни барања на градбите во рамките на проектниот опфат

4.1 Општи барања 

Урбанистички проект вон граници на плански опфат ќе се изработува согласно член 
58, став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр: 32/2020) по 
претходно обезбедени Услови за планирање , Планска програма одобрена од 
надлежниот орган, мислење од државните органи, институции и правни лица со 
јавни овластувања од членот 47 на истиот закон, врз ажурирана геодетска подлога 
на планскиот опфат .  
На Урбанистички проект вон граници на плански опфат задолжително треба да биде 
извршена стручна ревизија во согласност со чл. 48 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на Р.М, бр. 32/20) .  
Содржината на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план треба да биде 
изработена согласно со членот 60, 61 и 62 од и Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на Р.М, бр. 225/20 и 219/21).  
При изработка на урбанистичкиот проект задолжително треба да се прибават 
потребните податоци и информации согласно со членот 47 од овој закон. 
Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да  претставува основна 
рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој на 
Република Северна Македонија. 

4.2 Посебни барања 

Намена на објектите : 

Во проектниот опфат се предвидува формирање на градежна парцела и изградба на 
обејкти со група на класа на намена, класа на намена и поединечна намена за 
предметниот проектен опфат согласно член 77 од Правилникот за урбанистичко 
планирање(Сл.весник. на РСМ бр. 225/20 и 219/21) е: 

Е-Инфраструктури  

Е1.- сообраќајни, линиски и други инфраструктури  

Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани  

Е1.8 -трансформаторски станици и подстаници  
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Согласно член 80 став 2 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник. на 
РСМ бр. 225/20 и 219/21) Комплементарна намена означува дејност или активност 
која се врши на ист простор како дополнување, функционално комплетирање и 
остварување на основната намена на градбата од друга примарна дејност или 
активност и служи за поквалитетно одвивањена основната намена без да го менува 
нејзиниот карактер и во одредени случаи го овозможува остварувањето и 
употребата на основната намена. 

Како комплементарна намена која е во согласност со гореспоменатиот член од 
Правилникот за урбанистичко планирање е намената Г 3.7- ветерни елаектрани и 
мали хидроелектрани. 

Да се почитува постојната инфраструктурна мрежа и за истата да се обезбеди 
заштитен коридор при планирање на површини за градба. При планирање на 
инфраструктурата да се почитува сопственоста на земјиштето при формирање на 
градежната парцела  и овозможи пристап до истата.  

Во согласност со Законот за водите (Службен весник на Република Македонија бр. 
87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16) за да 
не дојде до нарушување на режимот на водите, при изработка на планската 
документација потребно е да бидат исполнети следните критериуми од аспект на 
заштита на водите: 

• Заради заштита и спречување од оштетување на водостопански објекти и
постројки, се забранува да се издаваат градби или дасе вршат работи со кои
се оштетуваат објектите и постројките;

• Изведувањето на водостопанските објекти и постројки да се врши во
согласност со прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на
научно – техничкиот развој на начин кој нема да предизвика негативно
влијание врз режимот на водите и врз корисниците;

• Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните води
од објектите за комерцијална и деловна намена;

• Да се превземат сите неопходни технички мерки за спречуање на индиректно
испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции;

• Одговорните за изработка на проектна документација, потребно е да имаат во
предвид дека испуштањето на атмосферските води од одводните канали не
смее да предизвика нарушување и/или влошување на состојбата со квалитетот
на водното тело – реципиент, утврдена во Уредбата за категоризација и
класификација на водите РМ (Сл. Весник бр. 18/99).

Се предлага површината за градба и максимална висина до кота на венец во 
новопредвидената градежна парцела да се одредат согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 225/20 и 219/21).  

При дефинирање на површините за градење да се запазат растојанијата помеѓу  

површината за градење и границата на градежната парцела согласно Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 225/20 и 219/21).  

Паркирањето да се реши во рамки на сопствена градежна парцела,  Планираните 
решенија за водовод, фекална и атмосферска канализација, електроенергетика, 
ПТТ инсталации, да се изработат во согласност со дадените информации и 
податоци од Јавните претпријатија и Органи на државната управа согласно член 47 
од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 32/20) до кои ќе бидат 
поднесени барања од Изготвувачот на проектот.  
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Доколку при изведување на земјаните работи за изградба на комплекс за 
фотоволтаични електрани , се наиде на археолошки  артефакти,  односно дојде до 
откривање на материјални остатоци со културна историска вредност, потребно е да 
се постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита на културно наследство 
(Сл.весник на РМ 20/04 , 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15 192/15 и 39/16), односно веднаш да се запре со отпочнати 
градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 
културно наследство во смисла на член 29 од Законот. 

5. Основа за изработка на Урбанистички проект

Урбанистичкиот проект ќе се изработи врз основа на Методологијата, која 
произлегува од одредбите утврдени со Законот за урбанистичко планирање, 
(Сл.Весник на РСМ бр. 32/20) и согласно Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник. на РСМ бр. 225/20 и 219/21) како и другата законска регулатива што го 
допира планирањето и намената на просторот. 
 Во рамките на проектниот опфат се планира на изградба на производен комплекс 
Површински соларни и фотоволтаични електрани, со капацитет над 100 MW за 
производство на електрична енергија.  
Согласно член 47 став 3 точка 6 алинеја 4  од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник. на РСМ бр. 225/20 и 219/21), урбанистички план и градби од 
државно значење се донесува и за енергетски градби за производство на 
електрична енергија од необновливи и обновливи извори со сила од и над 10 MW. 
Горенаведениот комплеск за прозиводство на електрична енергија може да се 
уредува согласно член 17 од Законот за урбанистичко планирање, (Сл.Весник на 
РСМ бр. 32/20), со урбанистички план за подрачје и градби од државно значење и со 
член 58 став од Законот за урбанистичко планирање, (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20) 
со урбанистички проект за градби од државно значење надвор од границите на 
плански опфат. Имајќи ја во предвид факторот – времетраење на изгработка на 
планска или проектна документација, а во едно моменталната глобална светска 
енергетска криза инвеститорот во соработка со планерската куќа одлучи постапката 
да се води како урбанистичка проектна документација. 
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CEI(TOP 3A, IPOCTOPHO II/IAHI4PAH,E

nnaHr4pa}6e Ha npocropor 3a I43rpaA6a Ha KoMnneKc oA rpaA6l4 3a npoLt3BOACTBO Ha

ene(Tpr4qHa eHepf!{,a oA conapHr,r r4 ooToBonTaI4r{HI4 eneKTpaHI4 I,r ApyrH anTepHaTI4BHl4

o6nosnurn I43BopI4 (BerepHI4, xI4ApoeneKTpaHI4 I'I Ap') Bo KO Capau4rauono' I(O

HorocelaHr,r u I{O Eeno flole, onurrnsa ,4onHeH14, I4 rI,I AOCTaBI4 Ao Muuuctepctno'ro :a

)r(r{BorHa cpeAr4Ha r{ npocropHo nrraHr.rparbe noA 6p. ytll-ls 1440 12021 o!' 28.09.2021

roAuHa.
Ycrocure 3a nnaHl{parbe Ha npocropor :a u:rpag6a Ha (oMnreKC o4 rpag6ra sa

lpor43BoACTBo Ha erIeKTpI4qHa eneprr'Iia o,q conapHl'I u $ororo'nrauqHl4 ereKTpaHla 14

gpy., urr"prrrrunnn o6Hosr uBr4 t43Bopt (oerepura, xI'IApoeneKTpaHI4 14 Ap') Bo I(o

Capangnnooo, I(O HosoceaaHrz ra I(O Beno floae, Onurruna ,{oaneuu' rpercraByBaar

BIe3HIr IIapaMeTpI4 U CMepHxI{14 npL nnaHl',Ipa}beTo Ha IIpocTopoT 14 IlOCTaByBa]seTo Ha

nraHCKI4Te I(oHlrenqltl4 n peruenuia no cI'ITe o6nacrl4 peneBaHTHI4 3a nnaHl4palbero Ha

npocropor.
3arly'rHure corneAyBalra, Ae0I4HI4paHI4 Bo ycnoBI4Te sa rrnaHI'lpan'e Ha

lpocropor Itol4 npol,I3neryBaar on llpocropHuor ITJIaH Ha Peny6nura Mare4oHuia'

npercTaByBaar o6Bp3yBaqKI4 aKTI{BHOCTII BO nOHaTaMOITIHOTO nnaHl4pa}be Ha

apocropor.
Bp: ocnona Ha ropeHaBegeHoro, a coulacHo qneH 88 oA 3aKoHor 3a orrllrra

ynpaBHa rrocranKa ("cn. BecH14K naPM" 6p.124115u76120),Munl{crepcrBoTo 3a )I(I4BorHa

cpeAlrHa 14 npocropHo nnaH14parbe ro ,qoHece oBa Peurenue Ha ycnoBlr 3a [JraHI'IpaIbe Ha

npocTopor 3a lr3rpan6a Ha KOMIJIeKC O4 rpag6ra 3a npol{3BO,qCTBO Ha eneKTpUrIHa

"rr"p.ri, 
og conap;il u OoroBonrauqHl'I eneKTpaHI'I u Apyrfi a-'rrepHar]rBHl{ o6HoBnrBI'I

r3Boprr (BerepHll, xrrApoeneKrpaHl'I [r Ap.) Bo KO CapaHAxHoBo' KO Hosoce'IaH]r L KO

Eeno Iloae, OnrurI'IHa AonHeHx, 14 oAnfrI4 Ka(o Bo AI4cflo3I4TI4Bor'

Ynactno sa npaBHo cpe[cTBo: Ilporran ona PeIIIeHI,e 3acelHaTaTa iaBHoCT 14 oprauor roj

ro noArorByBa nJIaHcKI4or 4orayr"r, Moxe Aa fi3iaBl4 xan6a Bo poK oA 15 (neruaecer)

AeHa oA AeHor Ha [pl4eMor Ha oBa Pe eHxe Ao ,{pxanHara I(orvrucula :a oglyr{yBa}*'e Bo

ynpaBHa flocraflKa r trocranl(a oA pa6o'reH ognoc Bo BTop creneH'

TIO OBJIACTYBA}bE HA MHHI4CTEP

AIITEJI HA CEKTOP

MxHlcrepcrBo 3a xxBorlra cpeAnna x npocropHo IDraH'paF'e

Ha P€rry6rnxa CeBePHa MakeAoHxia

[IrouraA "npecBera 
BoropoAxqa" 6p. ], CKonie

Pely6nrxa CeBePHa MaxeaoHxia

+3a923251403
ll'ww.moepp.gov.mk
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Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:

Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat

`elezni~ka mre`a

magistralen pat

regionalen pat

vozduhoplovno pristani{teQakumulacii

navodnuvani povr{ini

visokoplaninski pasi{ta

{umi i {umsko zemji{te

zemjodelsko zemji{te

Производство на ЕЕ од 
соларни и фотоволтаични 

електрани и други ОИЕ

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali

tranzitni koridori

turisti~ki prostori
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Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:

Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:

Sintezni karti
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Vozduhoplov. pristan.
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Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
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Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:

Tehni~ka infrastruktura

Sektor:
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MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:

Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:
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MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti
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